
บทท่ี 2 
ทฤษฎี แนวความคิด และวรรณกรรมที่เกี่ยวของ 

 
 ความคิดเหน็ตอการเขารับการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพของผูทําบัญชี (CPD) ใน
กรุงเทพมหานคร  ผูศึกษาไดศึกษาเอกสารและงานวจิัยท่ีเกี่ยวของเพ่ือใชเปนแนวทางในการทําการ 
ศึกษา โดยมีเนือ้หาครอบคลุมท้ังหมดตามลําดับดังนี ้

1.  ทฤษฎีเกี่ยวกับความคิดเหน็ 
2.  แนวคิดการฝกอบรม 
3.  พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543 

 
ทฤษฎีเก่ียวกับความคิดเห็น   

Williaim Reeder (1971)  อางถึงใน ทัศนยี ทองสวาง (2549)    ระบุไววาความคิดเหน็เปน  
ความเช่ือหรือความคิดของบุคคลท่ีมีตอส่ิงใดส่ิงหนึ่ง ซ่ึงความคิดเหน็ของบุคคลจะมีความแตกตาง 
กันข้ึนอยูกับประสบการณและความรูท่ีเขาไดรับ  

ณัฏฐพันธ เบจรนันทน และ ฉัตยาพร เสมอใจ (2547)  ระบุไววาความคิดเห็นและการรับรู
ท่ีมีความแตกตาง   เนื่องจากการรับรูสถานการณระหวางผูบริหาร  และผูใตบังคับบัญชาแตกตางกนั 
ประสบการณของแตละบุคคลตางกัน  หรือเลือกรับรูในส่ิงท่ีตองการเทานั้น  ดังนัน้ผลลัพทของการ
รับรูก็อาจตางกันดวย องคการตองพยายามใหพนกังานมีการรับรูและจัดเตรียมข้ึน ของการรับรู   คือ  
อธิบายส่ิงท่ีเกี่ยวของตาง  ๆ (Objective) ใหพนักงานมีการรับรู (Awareness) การยอมรับ (Recognition)  
ตีความหมาย (Interpretation)  และมีการตอบสนอง (Response) ตอการ เปล่ียนแปลง  

 
แนวคิดการฝกอบรม  

Stephen P.Robbins and Mary Coulter (2003) อางถึงใน วิรัช สงวนวงศวาน (2546) ได
แบงการฝกอบรมในเร่ืองทักษะของพนกังานอาจแบงเปน 3 ดาน คือ Technical Skill ดานทักษะ
พื้นฐานตาง ๆ ท่ีจําเปนสําหรับการปรับปรุงงาน หรือการเปล่ียนแปลงเทคโนโลยีใหม ๆ เพื่อการ
ปฏิบัติงาน Interpersonal Skill  ทักษะท่ีจะเพิ่มความสามารถของพนักงานในการทํางานรวมกับผูอ่ืน 
การสรางความสัมพันธระหวางบุคคล เชนกับเพื่อนรวมงานหรือ ผูบังคับบัญชา เปนตน  Problem 
Soloving Skills  การฝกอบรมใหพนกังานรูจักการแกไขปญหาตาง ๆ   ฝกใหรูสึกหลักตรรกหรือ
รูจ ักเหตุรูจักผล (Logical) รูจักวิเคราะหปญหา ทักษะในการคนหาปญหาตาง ๆ ท่ีเปนสมมติท่ี
แทจริงของปญหา ทางเลือกตาง ๆ ในการแกไขปญหาวิเคราะหทางเลือกแตละทางเลือก และการ
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ตัดสินใจเลือกวิธีการแกไข ปญหาท่ีดีท่ีสุด สวนวิธีการฝกอบรมอาจแบงเปนการอบรมขณะทํางาน 
(On – the Job Training) เปนการสรางประสบการณในปฏิบัติไปพรอมกันกับการฝกอบรม และการ
ฝกอบรมนอกเวลาทํางาน (Off – the Job Training) เปนลักษะการฝกอบรมในหองฝกอบรม เชนการ
ฟงบรรยาย เปนตน องคการสวนใหญนิยมใชวิธี ฝกอบรมขณะทํางาน เพราะเปนวิธีการท่ีประหยดั 
แตขอเสียคือรบกวนการทํางานของผูอ่ืนและอาจผิดพลาดได นอกจากน้ันงานบางอยางท่ีมีรายละเอียด  
ซับซอนอาจไมสามารถมาฝกขณะปฏิบัติงานได 

 
พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543    (ราชกิจจานเุบกษา, 12 พฤษภาคม 2543 : ตอนท่ี 41ก) ได
ประกาศใชมาต้ังแตวนัท่ี 10 สิงหาคม พ.ศ. 2543 และใหใชบังคับต้ังแตวันท่ี 10 สิงหาคม 2544 เปน
ตนไป  โดยกําหนดวา 
 ก. ใหกรมทะเบียนการคา กระทรวงพาณชิย เปนสํานกังานกลางบัญชี  ใหอธิบดีมีอํานาจ
จัดต้ังสํานักงานบัญชีประจําทองท่ี โดยข้ึนตรงตอสํานักงานกลางบัญชี และมีสารวตัรบัญชีคนหนึ่ง
เปนหวัหนาสํานักงานบัญชีประจําทองท่ี  และการจดัต้ังสํานักงานบัญชีประจําทองท่ีใหประกาศใน
ราชกิจจานุเบกษา  
 ข.   อธิบดีมีอํานาจประกาศในราชกิจจานุเบกษากําหนดในเร่ือง ดังตอไปนี ้
  1. ชนิดของบัญชีท่ีตองจัดทํา 
  2. ขอความและรายการท่ีตองมีในบัญชี 
  3. ระยะเวลาท่ีตองลงรายการในบัญชี 
  4. เอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชี 
  5. กําหนดขอยกเวนใหผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีหรือผูทําบัญชีไมตองปฏิบัติตาม 
มาตรฐานการบัญชีในเร่ืองใดเร่ืองหน่ึงหรือสวนใดสวนหน่ึง  
  6. คุณสมบัติและเง่ือนไขของการเปนผูทําบัญชีตามพระราชบัญญัตินี้ 
 ค. ผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีตองจัดใหมีผูทําบัญชี ซ่ึงเปนผูมีคุณสมบัติตามท่ีอธิบดีกําหนดเพ่ือ
จัดทําบัญชีตามพระราชบัญญัตินี้ และมีหนาท่ีควบคุมดูแลผูทําบัญชีใหจดัทําบัญชีใหตรงตอความ
เปนจริงและถูกตองตามพระราชบัญญัตินี้ โดยผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีซ่ึงเปนบุคคลธรรมดาจะเปนผูทํา  
บัญชีสําหรับกิจการของตนเองก็ได 
 ง. ผูทําบัญชีตองจัดทําบัญชีเพื่อใหมีการแสดงผลการดําเนินงาน   ฐานะการเงินหรือการ
เปล่ียนแปลงฐานะการเงินของผูมีหนาท่ีจดัทําบัญชีท่ีเปนอยูตามความเปนจริง และตามมาตรฐาน
การบัญชี โดยมีเอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชีใหถูกตองครบถวน 
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 ประกาศกรมทะเบียนการคา เร่ืองกําหนดคุณสมบตัิและเงื่อนไขของการเปนผูทําบัญชี พ.ศ.2543 
(ราชกิจจานุเบกษา, 10 สิงหาคม 2543 : ตอนท่ี 79 ง)   ซ่ึงออกโดยกรมทะเบียนการคาไดประกาศใช
มาต้ังแตวนัท่ี 3 สิงหาคม พ.ศ. 2543   และใหใชบังคับต้ังแตวันท่ี 10 สิงหาคม 2544 เปนตนไปโดย
กําหนดวา 

“ผูทําบัญชี” จะตองมีคุณสมบัติดังตอไปนี ้
1. มีภูมิลําเนาหรือถ่ินท่ีอยูในราชอาณาจักร  
2. มีความรูภาษาไทยเพียงพอท่ีจะทําหนาท่ีเปนผูทําบัญชีได 
3. ไมเคยตองโทษจําคุก เนื่องจากกระทําความผิดตามกฏหมายการบัญชี หรือ

กฏหมายวาดวยผูสอบบัญชี หรือกฏหมายวาดวยวิชาชีพบัญชี เวนแตพนระยะเวลาท่ีถูกลงโทษ 
มาแลวเปนเวลาไมนอยกวาสามป 

              4.    มีคุณวุฒิดังตอไปนี้  
                       ก.  ผูทําบัญชีของหางหุนสวนจดทะเบียน     และบริษัทจํากัดท่ีจดัต้ังข้ึนตาม 

กฏหมายไทย ซ่ึง ณ วันปดบัญชีในรอบปบัญชีท่ีผานมา มี 
  1. ทุนจดทะเบียนไมเกิน หาลานบาท 
  2.  สินทรัพยรวมไมเกนิ สามสิบลานบาท 
  3. รายไดรวมไมเกิน สามสิบลานบาท 

                                         โดยตองมีคุณวุฒิไมตํ่ากวาอนุปริญญา หรือประกาศนยีบัตรวิชาชีพช้ันสูง 
(ปวส.)  ทางการบัญชีหรือเทียบเทาจากสถาบันการศึกษา   ซ่ึงทบวงมหาวิทยาลัยหรือคณะกรรมการ 
ขาราชการพลเรือน (ก.พ.) หรือกระทรวงศึกษาธิการเทียบวาไมตํ่ากวาอนุปริญญา  หรือประกาศนีย-
บัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ทางการบัญชี 
                                     ข.  ผูทําบัญชีของผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีดังตอไปน้ี      ตองมีคุณวุฒิไมตํ่ากวา 
ปริญญาตรีทางการบัญชีหรือเทียบเทาจากสถาบันการศึกษา ซ่ึงทบวงมหาวิทยาลัยหรือคณะกรรมการ
ขาราชการพลเรือน (ก.พ.)  หรือกระทรวงศึกษาธิการเทียบวาไมตํ่ากวาปริญญาตรีทางการ บัญชี 
   1. หางหุนสวนจดทะเบียน    และบริษัทจํากัดท่ีจัดต้ังข้ึนตามกฏหมายไทย 
 ซ่ึง ณ วันปดบัญชีในรอบปบัญชีท่ีผานมามีทุนจดทะเบียน หรือสินทรัพยรวม หรือรายไดรวม 
รายการใดรายการหน่ึงเกินกวาท่ีกําหนดไวใน ก. 
                                         2. บริษัทมหาชนจํากัดท่ีจดัต้ังข้ึนตามกฏหมายไทย 
                                         3. นิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฏหมายตางประเทศ ท่ีประกอบธุรกิจใน 
 ประเทศไทย 
                                         4. กิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร 
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                                         5. ผูประกอบธุรกิจธนาคาร   เงินทุนหลักทรัพย  เครดิตฟองซิเอร ประกัน 
ชีวิต ประกันวนิาศภัย 
                                         6. ผูประกอบธุรกิจ   ซ่ึงไดรับการสงเสริมการลงทุนตามกฏหมายวาดวย 
การสงเสริมการลงทุน 
                                         ค. ในกรณี ท่ีเปนการเร่ิมทําบัญชีรอบปบัญชีแรกของผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชี 
คุณวุฒิของผูทําบัญชีใหพิจารณา  โดยใชเกณฑทุนจดทะเบียนตามท่ีกาํหนดไวใน  ก.  และ ข. แลว  
แตกรณ ี

“ผูทําบัญชี” มี หนาท่ีปฏิบัติตามเง่ือนไข ดงัตอไปนี ้
                            1. แจงรายละเอียดท่ีเกีย่วของกับการทําบัญชีตามแบบ  ส.บช.5 พรอมดวยหลักฐาน  
ตามท่ีระบุไวในแบบ ส.บช.5  ตออธิบดีภายใน 60 วัน    นับแตวนัท่ีประกาศฉบับนี้มีผลใชบังคับ 
หรือนับแตวันเร่ิมทําบัญชีแลวแตกรณี เวนแตผูทําบัญชีท่ีระบุไว ตามมาตรา 42 วรรคสอง 
(พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543 มาตรา 42 วรรคสอง     “ผูใดเปนผูทําบัญชีของ ผูมีหนาท่ีจัดทํา
บัญชีอยูกอนวนัท่ีพระราชบัญญัตินี้ใชบังคับไมนอยกวา 5 ปแตไมมีคุณสมบัติของการเปนผูทําบัญชี
ตามท่ีอธิบดีกําหนดตามมาตรา 7 (6) หากประสงคจะเปนผูทําบัญชีตามพระราชบัญญัตินี้ตอไป    
ใหแจงตออธิบดีตามหลักเกณฑ  วิธีการและเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศกําหนดภายใน 60 วันนับแต
วันท่ีพระราชบัญญัตินี้ใชบังคับ และเม่ือผูนั้นสําเร็จการอบรมตามหลักเกณฑ วิธีการ และระยะเวลา
ท่ีอธิบดีประกาศกําหนดแลว ใหผูนัน้เปนผูทําบัญชีตอไปนี้เปนเวลา 8 ป นับแตวันท่ีพระราชบัญญัติ
นี้ใชบังคับ”) ท่ีไดยื่นแบบ ส.บช. 5-ก ไวแลว  ในกรณท่ีีมีการเปล่ียนแปลงรายการท่ีแจงไวดังกลาว 
ผูทําบัญชีตองแจงรายการเปลี่ยนแปลงนั้น โดยยืน่แบบ ส.บช.5 ตออธิบดีภายใน 60 วันนับแตวันท่ีมี  
การเปล่ียนแปลง 

2.  เขารับการอบรมความรูเกี่ยวกับวิชาชีพบัญชีอยางนอยหนึ่งคร้ัง    ในรอบสามป 
จากสถาบันวิชาชีพบัญชีหรือสถาบันการศึกษา  หรือหนวยงานท่ีอธิบดีใหความเหน็ชอบ ท้ังนี้ตาม 
หลักเกณฑวิธีการและระยะเวลาท่ีอธิบดีประกาศกําหนด 

3. ผูทําบัญชีท่ีรับทําบัญชี ปละเกินกวา 100 รายตองจัดใหมีผูชวยผูทําบัญชี ซ่ึงมี
คุณวุฒิเชนเดยีวกับผูทําบัญชี อยงนอย 1 รายในทุก ๆ 100 ราย ท่ีเกิน 100 รายแรก เศษของ 100 ถา
เกินกวา 50 ใหนับเปน 100 การนับจํานวนของผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีดงักลาว    มิใหรวมถึงผูมีหนาท่ี 
จัดทําบัญชีท่ีมิไดทําการคาขาย หรือประกอบการงานแลว หรือท่ียังไมไดเร่ิมทําการคาขาย หรือ
ประกอบการงาน 
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ประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการคา เร่ืองกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และระยะเวลาในการพัฒนา ความรู
ตอเนื่องทางวิชาชพีของผูทําบัญชี พ.ศ.2547 (ราชกิจจานุเบกษา, 9 สิงหาคม 2547 : ตอนท่ี 89 ง)   
ซ่ึงออกโดยกรมทะเบียนการคา  ไดประกาศใชมาต้ังแตวนัท่ี 5 สิงหาคม พ.ศ. 2547 และใหใชบังคับ
ต้ังแตวนัท่ี 10 สิงหาคม 2547 เปนตนไป  โดยกําหนดวา 
                           ขอ 1. ผูทําบัญชี  ตองเขารับการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพทุกรอบสามป  
โดยในแตละรอบตองมีจํานวนช่ัวโมงไมนอยกวา 27 ช่ัวโมง  และตองเปนกิจกรรมท่ีมีเนื้อหาที่ 
เกี่ยวของกับการบัญชีไมนอยกวา 18 ช่ัวโมง ท้ังนีใ้นแตละปผูทําบัญชีจะตองเขารับการพัฒนา 
ความรูตอเนื่องทางวิชาชีพไมนอยกวา 6 ช่ัวโมง 
  ขอ 2.  การนับจํานวนช่ัวโมงทุกรอบระยะเวลาสามป ตามขอ 1 ใหนับตามปปฏิทิน
โดยเร่ิมนับต้ังแตวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2548 เปนตนไป    ในกรณีท่ีผูทําบัญชีแจงการเปนผูทําบัญชี
ตออธิบดีหลังวันท่ี 1 มกราคม 2548   ใหเร่ิมนับต้ังแตวันท่ี 1 มกราคมของปถัดจากปท่ีผูทําบัญชีแจง
การเปนผูทําบัญชีเปนตนไป  ท้ังนี้ในรอบระยะเวลาแรกใหผูทําบัญชีสามารถนําช่ัวโมงท่ีเขารับการ
พัฒนาความรูตอเนื่องทางวชิาชีพของผูทําบัญชีต้ังแตวันท่ีประกาศฉบับนี้มีผลใชบังคับ หรือต้ังแต  
วันท่ีแจงการเปนผูทําบัญชีตออธิบดีแลวแตกรณี ไปนับรวมกับช่ัวโมง  ในรอบระยะเวลาแรกได 
  ขอ 3.  ผูทําบัญชีตองแจงรายละเอียดการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวชิาชีพของผูทํา
บัญชีตามแบบ ส.บช.7 ท่ีแนบทายประกาศนี้ตออธิบดีภายในหกสิบวนันับแตวนัส้ินปปฏิทินของทุก
ป “การเขารวมกิจกรรม”  ดังตอไปนี้ ใหถือเปนการเขารับการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพของ  
ผูทําบัญชี และใหนับจํานวนช่ัวโมงตามท่ีกาํหนดไว ในขอ 1 
   1.การเขารวมการอบรมหรือสัมมนาในหลักสูตรหรือเร่ืองท่ีอธิบดีให 
ความเหน็ชอบ ซ่ึงจัดโดย 
                                              ก.  สถาบันการศึกษาของรัฐ หรือสถาบันการศึกษาของเอกชนตาม  

           กฏหมายวาดวยสถาบันการศึกษาเอกชน ซ่ึงมีการสอนไมตํ่ากวา   
           ระดับอนุปริญญาหรือประกาศนยี บัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.)   
           ทางการบัญชีหรือเทียบเทา 

          ข. สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย  
                                                     (ปจจุบันเปล่ียนเปน สภาวิชาชีพบัญชี)  
           ค. สภาหอการคาไทย 
           ง. สถาบันวิชาชีพบัญชีหรือสถาบันการศึกษา    หรือหนวยงานอ่ืน  
                                                     ซ่ึงอธิบดีใหความเห็นชอบใหนับจํานวนช่ัวโมงไดตามระยะเวลา   
                                                     ท่ีเขารวมการอบรมหรือสัมมนา 
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   2. การเปนวิทยากร ผูบรรยาย ผูดําเนนิการสัมมนา ใหนับจํานวนช่ัวโมง 
ไดสามเทาของระยะเวลาการเปนวิทยากร ผูบรรยาย ผูดําเนินการสัมมนา 
   3. การเปนอาจารยในสถาบันการศึกษาของรัฐ หรือสถาบันการศึกษา ของ
เอกชน ตามกฏหมายวาดวยสถาบันการศึกษาเอกชน ซ่ึงมีการสอบไมตํ่ากวาระดับอนุปริญญา หรือ
ประกาศนยีบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ทางการบัญชีหรือเทียบเทา     ไมวาจะเปนการสอนในฐานะ 
อาจารยประจําหรืออาจารยพเิศษ ใหนับจํานวนช่ัวโมงไดวิชาละ 9 ช่ัวโมง   และในแตละรอบสามป 
ใหนับจํานวนช่ัวโมงไดไมเกิน 18 ช่ัวโมง   ไมวาจะทําการสอนเกินกวาสองวิชาหรือไมก็ตาม 
   4. การสําเร็จการศึกษาในคุณวุฒิท่ีเกี่ยวของกับวิชาชีพบัญชีใหนับจํานวน 
ช่ัวโมงไดตามปท่ีสําเร็จการศึกษา ดังนี ้

ก. กรณีสําเร็จการศึกษาในระดบัท่ีสูงกวาคุณวุฒิเดิม  
- ถาเปนคุณวฒิุทางการบัญชีใหนับจํานวนช่ัวโมงได 27 ช่ัวโมง 
- ถาเปนคุณวฒิุทางดานอ่ืน เชน การเงิน บริหารธุรกิจ 
  พาณิชยศาสตร การภาษีอากร หรือดานอ่ืนท่ีมีเนื้อหาเกีย่วของ   
  กับวิชาชีพบัญชี ใหนับจํานวนช่ัวโมงได 18 ช่ัวโมง 

ข. กรณีสําเร็จการศึกษาในระดบัท่ีไมสูงกวาคุณวุฒิเดิมใหนับ  
       จํานวนช่ัวโมงได 9 ช่ัวโมง 

5.  การผานการศึกษาเฉพาะรายวิชาท่ีเกี่ยวของกับวิชาชีพบัญชีจากสถาบัน  
การศึกษาของรัฐ หรือสถาบันการศึกษาของเอกชนตามกฏหมายวาดวยสถาบันการศึกษาเอกชน ซ่ึง
มีการสอนหมตํ่ากวาระดับอนุปริญญาหรือประกาศนยีบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ทางการบัญชีหรือ
เทียบเทา ใหนบัจํานวนช่ัวโมงไดวิชาละ 6 ช่ัวโมง 
   6. กิจกรรมอ่ืน นอกจากท่ีระบุตาม 1,2,3,4 และ 5 ตามท่ีอธิบดีประกาศ 
กําหนดการพฒันาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพของผูทําบัญชีตองมีเนื้อหาท่ีเกีย่วของกับเร่ืองดังตอไป  
นี้ 

1. การบัญชี 
2. กฏหมายท่ีเกี่ยวของกับวิชาชีพบัญชี ไดแก 

ก. กฏหมายวาดวยการบัญชี 
ข. กฏหมายวาดวยการสอบบัญชี 
ค. ประมวลกฏหมายแพงและพาณิชย (วาดวยหุนสวนและบริษัท) 
ง. กฎหมายวาดวยบริษัทมหาชนจํากัด 
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จ. กฏหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย 
ฉ. กฏหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย 
ช. กฏหมายวาดวยการประกนัชีวิตและประกันวินาศภัย 
ซ. กฏหมายวาดวยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และ   
     ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร 
ฌ. กฏหมายอ่ืน นอกจากท่ีระบุขางตนท่ีมีเนื้อหาเกีย่วของกับวิชาชีพ  
     บัญชี 

3. กฏหมายท่ีเกี่ยวของกับการภาษีอากร 
4. เทคโนโลยีสารสนเทศเฉพาะท่ีเกีย่วของกบัวิชาชีพบัญชี 
5. เร่ืองอ่ืน ๆ นอกจากท่ีระบุตาม 1,2,3 และ 4 ตามท่ีอธิบดีประกาศ 

กําหนด 
 
วรรณกรรมท่ีเก่ียวของ 
 รัชนี แสงศิริ (2544) ไดศึกษาเร่ือง ความตองการในการพัฒนาความรูทางการบัญชีของ
ผูประกอบการวิชาชีพการบัญชีในเขต อําเภอเมือง จังหวดัลําปาง พบวาโดยภาพรวมแลวผูประกอบ
วิชาชีพการบัญชีในเขตอําเภอเมืองจังหวดัลําปาง สวนใหญมีความตองการพัฒนาความรูท่ีเกี่ยวของ
กับการบัญชี โดยความรูทางบัญชีท่ีตองการพัฒนามากท่ีสุดคือ มาตรฐานการบัญชี คิดเปนรอยละ 
21.7 อันเนื่องสาเหตุมาจากความตองการพัฒนาความรูเพื่อใหทันตอการเปล่ียนแปลงของวิชาชีพ 
เม่ือจําแนกตามกลุมวิชาชีพพบวา  ผูสอบบัญชีรับอนุญาต นักวิชาการ เจาหนาท่ี ในหนวยงานของ
รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจตองการพัฒนาความรูเร่ืองเทคโนโลยีสารสนเทศ รวมถึงโปรแกรมสําเร็จรูป
ทางการบัญชี  สวนผูรับจางทําบัญชี ตองการพัฒนาความรูเร่ืองภาษีอากร พนกังานบัญชีในธุรกิจ
เอกชนตองการพัฒนาเร่ืองมาตรฐานการบัญชี ความรูทางการบัญชีท่ีจําเปนตอการประกอบวิชาชีพ   
สวนในดาน ปญหาของการพัฒนาความรูโครงการอบรมและ สัมมนา พบวาผูสอบบัญชีรับอนุญาต 
และผูรับจางทําบัญชี ประสบปญหาความไมสะดวกในการเดินทาง นักวิชาการ เจาหนาท่ีใน 
หนวยงานของรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ และพนกังานบัญชี ในธุรกิจเอกชน ประสบปญหาความไม 
พรอมของเวลา 
 เสาวลักษณ หนูสุวรรณ (2544) ไดศึกษาเรื่อง ทัศนคติของผูประกอบวิชาชีพบัญชี ในเขต
อําเภอเมือง จงัหวัดเชียงใหม ท่ีมีตอพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543  พบวาทัศนคติดานความ 
รูสึกผูประกอบวิชาชีพแตละกลุมสวนใหญ   รอยละ 47.6     ไมเห็นดวยวาพระราชบัญญัติการบัญชี
มีผลทําใหการจัดทําบัญชีมีความถูกตอง และโปรงใสมากข้ึน ท้ังนี้ผูประกอบวิชาชีพรอยละ 49.2 
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ตางเห็นดวยกบัขอกําหนดในเร่ืองวุฒิการศึกษา ของผูทําบัญชีตามประกาศกรมทะเบียนการคา เม่ือ
มองทัศนคติดานพฤติกรรม แมผูประกอบวิชาชีพสวนใหญยังไมเห็นดวยเกี่ยวกบัขอกําหนดบาง
ประการ หรือผลที่คาดวาจะไดรับจากการประกาศใชพระราชบัญญัติการบัญชี แตผูประกอบวิชาชีพ
ก็ถือปฏิบัติตามเพราะพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543 ถือเปนกฏหมายการบัญชี 
 ตอลาภ สุขพันธ (2546) ไดศึกษาเร่ือง คุณสมบัติของนักบัญชีท่ีพึงประสงคของสถาน
ประกอบการในจังหวัดลําปาง พบวาผูตอบแบบสอบถามรอยละ 51 เปนเพศหญิง โดยสถาน
ประกอบการในจังหวัดลําปางสวนใหญเปนธุรกิจบริการ รอยละ 22.1 โดยมีขนาดของสินทรัพย 1-5
ลานบาท รอยละ34.2 ขนาดยอดขายตํ่ากวา 5 แสนบาท รอยละ23.2 ขนาดของทุน จดทะเบียน 4-5 
ลานบาท รอยละ 30.9 สวนใหญจะผลิตเพือ่จําหนายในประเทศทั้งหมด รอยละ 54 โดยมีพนกังาน
เฉล่ียตํ่ากวา 10 คน รอยละ 48 พบวาดานความรูความสามารถ คุณสมบัติท่ีพึงประสงค คือ นักบัญชี
ท่ีจบระดับปริญญาตรี โดยมีเกรดเฉล่ีย 3.0 ข้ึนไป และมีความรูดาน ภาษีอากร ดานเทคโนโลยี
สารสนเทศ พบวาคุณสมบัติในการใชคอมพิวเตอร และเคร่ืองใชสํานักงานเปนคุณสมบัติท่ีพึง
ประสงคมากท่ีสุด ดานการใชภาษาตางประเทศนั้น พบวาการเขียนภาษาอังกฤษเปนคุณสมบัติของ
นักบัญชีท่ีพึงประสงคมากท่ีสุด      ดานคุณธรรม   จริยธรรม   นั้น   สถานประกอบการพึงประสงค  
นักบัญชีท่ีมีความรับผิดชอบมากท่ีสุด และดานจรรยาบรรณ ในวิชาชีพนั้น การไมละท ิ้งงานโดยไม
มีเหตุอันสมควรจะเปนคุณสมบัติท่ีพึงประสงคมากท่ีสุด 
 ธวัช ภูษิตโภยไคย  (2544)  กลาววา นับแตวกิฤตเศรษฐกิจฟองสบูแตกสงผลใหเศรษฐกิจ
ตกตํ่า ตองดําเนินการฟนฟูท้ังในระดับชาติและระดับกิจการ ดังนัน้นักบัญชียุคปจจุบันตองเพิม่
บทบาทตนใหสามารถทํางานเคียงบาเคียงไหลกับผูบริหาร บทบาทและบริการของนักบัญชีจะตอง
กาวลวงไปอีกข้ึนหนึ่ง แทนท่ีจะอยูแตเพยีงหลังฉากรอผลของกิจกรรมทางธุรกิจแลว จึงเขารวม
ดําเนินการก็จะตองปรับเปล่ียนใหไปอยูดานหนา  ตองเขาไปรวมรูถึงแผนงานโครงการตาง ๆ ท่ี
ผูบริหารจะทํา และวิเคราะหถึงผลไดผลเสีย มีสวนรวมในการตัดสินใจ สรางกิจกรรมทางธุรกิจ 
รวมถึงการชวยดําเนนิกจิกรรมทางธุรกิจนั้น เพื่อใหผลท่ีออกมาเปนคุณประโยชนแกกิจการมาก
ท่ีสุด ซ่ึงนักบัญชีท่ีจะดําเนนิบทบาทไดเชนนี้จะตองมีความรูท่ีผสมผสาน ไมเพียงแตจะถนดัเฉพาะ
วิชาบัญชีอยางเดียว ตองมีความเขาใจในสาขาวิชาการอ่ืนและบุคคลอ่ืน ท่ีไมใชนักบัญชีดวย 
แนวความคิดท่ีจะพัฒนาวิชาชีพใหทันสมัยและมีความเปนสากลในยคุการคาไรพรมแดน จะชวยให
นักบัญชีสามารถทัดเทียมกับนักบัญชีระดับโลก และชวยใหธุรกิจแขงขันได  แมในชวงแรก ๆ จะมี
ลักษณะการพฒันาท่ีคอยเปนคอยไป แตกม็าเรงมากในชวงท่ีประเทศ มีวิกฤตทางเศรษฐกิจจนเปนท่ี
วิตกกนัวาการพัฒนาในชวงหลังจะเรงรัดและเร็วเกนิไปแตก็มีบางกลุมโดยเฉพาะหนวยงานควบคุม   
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และผูเกีย่วของกับการระดมทุนกลับเห็นตรงกันขาม และมีความรูสึกวาการพัฒนายังชาเกิน ไปและ
ไมไดมาตรฐานสากลอยางแทจริง 


